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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Современная эпоха характеризуется

стремительным развитием информационных технологий, становлением постинду-

стриального информационного общества. В этих условиях образование становится

стратегическим ресурсом, во многом определяющим не только будущее отдель-

ного человека, но и будущее всей страны. Происходящие изменения непосред-

ственно отразились на существующей системе образования, изменив представле-

ния о целях, задачах и методах обучения и воспитания, потребовали новых теоре-

тических и методических подходов к обучению.

Образование, ранее ориентированное на приобретение только знаний умений

и навыков, в современном постиндустриальном обществе принимает новую форму,

где основной целью является подготовка учащихся к жизни вне школы. В совре-

менном обществе, где стремительно развиваются технологии, одной из главных за-

дач образования – помочь учащимся развить гибкость мышления и быстро приспо-

собиться к новым ситуациям. Также одним из главных аспектов современного об-

разования является развитие навыков сотрудничества, когда очень важно

научиться работать в команде, эффективно сотрудничать с людьми разных культур

и сфер деятельности.

Такой подход к пониманию целей образования требует от педагога умения

создавать в процессе обучения определенные условия, использовать педагогиче-

ские технологии, направленные на всестороннее развитие личности, подготовку

обучающихся к самостоятельной, активной жизни в динамично меняющемся об-

ществе. Эта задача не может быть решена без сформированных у молодого чело-

века, вступающего в самостоятельную жизнь, коммуникативных умений, которые

во многом определяют его успешность во всех сферах его деятельности.

Изменения представлений о целевой направленности образования нашло от-

ражение в нормативно-правовом обеспечении образования. Согласно федеральным

образовательным стандартам начального основного образования, одним из резуль-

татов образования является формирование у учащихся универсальных учебных

действий, которые обеспечивают способность ребёнка учиться, самостоятельно ре-

шать встающие перед ним в учебной деятельности и в жизни задачи. Важную

группу универсальных учебных действий составляют те, которые предполагают

эффективное взаимодействие в процессе совместного исследования и применения

своих знаний при решении разного рода практических задач (А.Г. Асмолов,

Г.В. Бурменская).

Профессиональная деятельность педагога по формированию универсальных

учебных действий в образовательном процессе, её сущность, используемые техно-

логии, требуют определённых изменений под влиянием объективных факторов, к

числу которых относится активное развитие инклюзивного образования. Развитие

инклюзивного образования привело к появлению в классах значительного числа

учеников, испытывающих стойкие трудности в обучении.
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Учащиеся со стойкими трудностями в обучении представляют собой группу

детей, отличающихся неготовностью к школьной жизни (интеллектуальной, соци-

альной, эмоциональной), которая ведет к затруднению в усвоении образовательной

программы без специальной педагогической поддержки.

В связи с этим перед педагогами общеобразовательной школы возникает ряд

новых задач, связанных как с овладением технологией обучения данной группы

учащихся, так и их интеграцией в образовательную среду школы. Решение данных

задач требует от педагога формирования новых профессиональных компетенций,

которые представлены в Профессиональном стандарте педагога и связаны со спо-

собностью выявлять учащихся, испытывающих трудности в усвоении образова-

тельной программы, оказывать им необходимую помощь в преодолении этих труд-

ностей с использованием соответствующих педагогических технологий.

Становится понятной необходимость иного подхода педагога к формирова-

нию универсальных учебных действий (в частности, коммуникативных) в условиях

инклюзивного класса, где одновременно обучаются дети с нормативным развитием

и дети, испытывающие стойкие трудности в обучении. С этой целью становится

необходимой разработка специальной педагогической программы, которая будет

учитывать индивидуальные особенности данной группы учащихся, включая их ре-

чевые, познавательные, а также личностные особенности.

Но в связи со стремительным развитием технологий, когда умение обучаться

на протяжении всей жизни становится ключевым фактором для адаптации к посто-

янно меняющимся условиям, многие педагоги оказались неподготовленными к

обучению учащихся с трудностями в обучении из-за недостаточности знаний в об-

ласти коммуникативного развития данной группы учащихся, в том числе особен-

ностей формирования у них универсальных учебных коммуникативных действий.

Преодоление стойких трудностей в обучении в условиях инклюзивного об-

разования предполагает использование иных подходов, учёта образовательных по-

требностей данной группы учащихся. Не менее важной причиной является недо-

статочная разработанность технологии формирования у учащихся со стойкими

трудностями в обучении универсальных учебных коммуникативных действий.

Подходы к формированию данного вида учебных действий рассмотрены

многими исследователями, но значительный вклад в их изучение внесли

А.Г. Асмолов, Г.В. Бурменская, Г.С. Ковалева, О.Б. Логинова. Данными исследо-

вателями предложена система классификации универсальных учебных действий,

разработаны методики и практические рекомендации по формированию данных

способов действий у учащихся в образовательном процессе.

Проблема формирования универсальных учебных коммуникативных дей-

ствий у детей со стойкими трудностями в обучении, обучающихся на начальной

ступени общего образования, еще не получила полного освещения в научных ис-

следованиях.

Коммуникативные трудности во многом определяют появление или усиле-

ние трудностей в обучении.

На сегодняшний день очень остро стоит проблема предупреждения и преодо-

ления неуспеваемости младших школьников. Психологические проблемы неуспе-

вающих школьников изучены и широко представлены в работах Е.Е. Дмитриевой,
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О.В. Защиринской, Н.А. Менчинской, Е.В. Соколовой, D. Browder, B.A. Jimenez,

Ouchach Nouari, F. Spooner, B.R. Smith.

Проблема школьников с пониженным уровнем обучаемости изучалась в

двух аспектах: психологическом и педагогическом. Среди психологических значи-

мыми являются исследования Н.А. Менчинской, которая ввела термин «учащиеся

с пониженной обучаемостью».

Среди неуспевающих учащихся начальной школы особо выделяется группа

детей с задержкой психического развития. Проблемы коммуникации таких уча-

щихся исследовались ведущими отечественными дефектологами Т.А. Власовой,

Т.В. Егоровой, К.С. Лебединской, В.И. Лубовским, Н.А. Никашиной, М.С. Певз-

нер. Исследователями были отмечены такие трудности в обучении, как проблемы

применения языковых средств для достижения цели общения, затрудняющие их

способность эффективно вести диалог, ограничение словарного запаса, что, в свою

очередь, усугубляет у них трудность понимания собеседника и формулирования

собственного высказывания. Авторы относили отставание в развитии планирую-

щей и регулирующей функции речи, незрелость эмоционально-волевой сферы, что

проявлялось в недостаточно внимательном и доброжелательном отношении к со-

беседнику, способности и желании его слушать, и, как следствие, у детей наблюда-

лась трудность в получении и передаче информации. А это уже непосредственно

сказывалось на успешности обучения. О.С. Степина отмечала, что дети с трудно-

стями в обучении не могут самостоятельно овладеть навыками общения на таком

уровне, который был бы достаточным для успешного социального взаимодействия.

В связи с этим, вопросы коммуникативного развития данной группы детей

особенно усугубились в условиях современного образования, когда наряду с бур-

ным развитием технологий активно развивается инклюзивная форма образования.

Многие педагоги в настоящее время показывают недостаточную подготовленность

к работе в условиях инклюзивного класса, где обучаются дети с разным уровнем

их развития и способностей.

Недостаточная готовность педагогов начальной школы к работе в условиях

инклюзивного образования противоречит требованию федерального закона «Об

образовании в РФ», где указана необходимость обеспечения соответствующих

условий для освоения образовательной программы всеми учащимися, в том числе

детьми со стойкими трудностями в обучении, а также формирования у них универ-

сальных учебных коммуникативных действий.

Проблема формирования у учащихся с трудностями в обучении универсаль-

ных учебных коммуникативных обусловлена также явной недостаточностью науч-

ных исследований и методических разработок в этой области.

Степень разработанности проблемы исследования. Научные исследова-

ния в области теории развития универсальных учебных действий у учащихся пред-

ставлены работами А.Г. Асмолова, Г.В. Бурменской, а также М.С. Эльсиевой, ко-

торая также исследовала формирование коммуникативных универсальных учеб-

ных действий. Основной подход, на котором строятся данные исследования, – си-

стемно-деятельностный подход Л.С. Выготского, П.Я. Гальперина, В.В. Давыдова,

А.Н. Леонтьева; также рассмотрена концепция генезиса общения ребенка со взрос-

лым М.И. Лисиной, теория формирования коммуникативных действий в условиях
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учебного сотрудничества, представленная в работах В.В. Рубцова. Группы комму-

никативных умений, необходимых для успешного осуществления коммуникации

рассмотрены Е.В. Руденским. Исследование А.В. Шумаковой раскрывает особен-

ности формирования мотивации обучения у младших школьников. Работы

Е.Н. Пузанковой посвящены вопросам развития коммуникативных навыков млад-

ших школьников в процессе применения интерактивных форм обучения в образо-

вательном процессе.

Многочисленные подходы к изучению понятия «трудности в обучении» рас-

смотрены А.Ф. Ануфриевым, Т.В. Ахутиной, М.Э. Вайнер, Ю.Н. Вьюнковой,

В.В. Ковалевым, С.Н. Костроминой, Г.Ф. Кумариной, Н.П. Локаловой, Н.М. Пыла-

евой. Исследования клинико-психологической направленности по проблеме детей

со стойкими трудностями в обучении были проведены Т.А. Власовой, Е.Л. Инден-

баум, Г.С. Ковалевой, К.С. Лебединской, В.И. Лубовским, М.С. Певзнер, Г.Е. Су-

харевой. Исследования Е.Е. Дмитриевой, Т.В. Егоровой, Г.И. Жаренковой,

И.Ю. Кулагиной, Н.Г. Поддубной, Т.Д. Пускаевой посвящены специфике развития

познавательной и эмоционально-личностной сфер. Исследования Н.Ю. Боряковой,

Р.Д. Тригер, С.Г. Шевченко, Л.В. Яссман посвящены особенностям речевого раз-

вития, а особенностям овладения чтением и письмом детей со стойкими трудно-

стями в обучении посвящены труды Е.А. Логиновой, Н.А. Цыпиной.

Обращалось внимание на необходимость разработки специальных методов

по развитию речи у детей со стойкими трудностями в обучении (система логопеди-

ческой работы Р.И. Лалаевой, Е.С. Слепович). Особенности работы по развитию

навыков письменной речи у младших школьников со стойкими трудностями в обу-

чении рассмотрены Т.А. Власовой, Н.А. Никашиной. Также нашел отражение во-

прос о необходимости психокоррекционной работы по формированию эмоцио-

нально-волевой и личностной сферы школьников со стойкими трудностями в обу-

чении в работах О.В. Защиринской, В.Б. Никишиной, Е.В. Соколовой. Исследова-

ние О.С. Стёпиной освещает методы педагогического воздействия на развитие

коммуникативных навыков у младших школьников, которые испытывают стойкие

трудности в обучении. Исследование Л.Ю. Лазаревой рассматривает специфиче-

ские образовательные потребности этой группы детей в контексте развития навы-

ков общения и использования языка.

В то же время проблема формирования универсальных учебных коммуника-

тивных действий у учащихся начальной школы со стойкими трудностям в обуче-

нии, не нашла своего полного рассмотрения в научных исследованиях. Сложность

формирования у учащихся с трудностями в обучении универсальных учебных ком-

муникативных действий обусловлена также явной недостаточностью научных ис-

следований и методических разработок в этой области.

Предварительное изучение теоретических и практических аспектов обучения

учащихся со стойкими трудностями в обучении позволило выявить противоречия,

сложившиеся в системе образования и определяющие актуальность данного иссле-

дования. Среди них можно выделить противоречия между:

– пониманием в системе образования важности развития универсальных

учебных коммуникативных действий у учащихся со стойкими трудностями в обу-
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чении для их социализации и адаптации в образовательных организациях, реализу-

ющих инклюзивную практику и неподготовленностью педагогов к их формирова-

нию в связи с отсутствием специальных педагогических компетенций;

– наличием характерных особенностей развития речи у данной группы уча-

щихся и отсутствием соответствующих исследований, которые бы раскрыли эти

особенности и специфику развития у учащихся со стойкими трудностями в обуче-

нии универсальных учебных коммуникативных действий;

– нормативными требованиями федеральных стандартов начального образо-

вания к формированию универсальных учебных коммуникативных действий у уча-

щихся и отсутствием научных исследований, раскрывающих специфику педагоги-

ческой программы их формирования в условиях инклюзивного образования.

Вышеперечисленные противоречия позволили сформулировать проблему

исследования, которая заключается в определении целей, задач, содержания,

средств, педагогических условий и последовательности деятельности педагога по

формированию универсальных учебных коммуникативных действий в условиях

инклюзивного образования.

Таким образом, в связи с обозначенной проблемой была определена тема

диссертационного исследования: «Педагогические особенности формирования

универсальных учебных коммуникативных действий в условиях инклюзивного об-

разования».

Цель исследования – изучить педагогические особенности формирования

универсальных учебных коммуникативных действий в условиях инклюзивного об-

разования.

Объект исследования – универсальные учебные коммуникативные дей-

ствия.

Предмет исследования – педагогические особенности формирования уни-

версальных учебных коммуникативных действий в условиях инклюзивного обра-

зования.

Гипотеза исследования – формирование универсальных учебных коммуни-

кативных действий в условиях инклюзивного образования предполагает:

– использование критериев оценки и диагностического инструментария, поз-

воляющих выявить особенности речевых и социально-психологических умений,

составляющих основу универсальных учебных коммуникативных действий;

– разработку педагогической программы, способствующей поэтапному фор-

мированию речевых и социально-психологических коммуникативных умений в

рамках трёх групп универсальных учебных коммуникативных действий (коммуни-

кация как кооперация, коммуникация как предпосылка интериоризации, коммуни-

кация как взаимодействие) в урочной и внеурочной деятельности;

– подготовку педагогов к решению профессиональных задач по формирова-

нию универсальных учебных коммуникативных действий в условиях инклюзив-

ного образования.

Задачи исследования.

1. Изучить современные теоретико-методологические подходы по проблеме

формирования коммуникативных умений в условиях инклюзивного образования и

уточнить понятие «универсальные учебные коммуникативные действия».
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2. Определить критерии оценки и адаптировать диагностический инструмен-

тарий для исследования особенностей формирования универсальных учебных ком-

муникативных действий в условиях инклюзивного образования.

3. Выделить особенности универсальных учебных коммуникативных дей-

ствий у школьников со стойкими трудностями в обучении с позиции системного

подхода к их рассмотрению, как совокупности действий ученика, включающей ре-

чевые и социально-психологические коммуникативные умения.

4. Теоретически обосновать, усовершенствовать, апробировать и внедрить в

образовательную практику педагогическую программу формирования универсаль-

ных учебных коммуникативных действий в условиях инклюзивного образования,

а также экспериментально проверить её эффективность.

Теоретико-методологическую основу исследования составили: научные

исследования в области формирования универсальных учебных действий

(А.Г. Асмолов, Г.В. Бурменская, И.А. Володарская, О.А. Карабанова, С.В. Молча-

нов), развития универсальных учебных коммуникативных действий (М.С. Эльси-

ева); исследования коммуникативной компетентности и коммуникативных умений

(Е.В. Руденский); концепция системно-деятельностного подхода (Л.С. Выготский,

П.Я. Гальперин, В.В. Давыдов, А.Н. Леонтьев, Д.Б. Эльконин); концепция генезиса

общения (М.И. Лисина); теория формирования коммуникативных действий в усло-

виях учебного сотрудничества (В.В. Рубцов); исследования феномена трудностей

в обучении (А.Ф. Ануфриев, Т.В. Ахутина, М.Э. Вайнер, Ю.Н. Вьюнкова,

Ю.З. Гильбух, Е.Е. Данилова, Е.А. Домырева, Д.Н. Исаев, Н.П. Локалова, В.В. Ко-

валев, С.Н. Костромина, Г.Ф. Кумарина, Н.П. Локалова, H.A. Подымов, Н.М. Пы-

лаева, М. Тышкова и Р.Х. Шакуров); клинико-психологическая характеристика де-

тей со стойкими трудностями в обучении (Т.А. Власова, К.С. Лебединская,

М.С. Певзнер, Г.Е. Сухарева); исследования формирования мотивации обучения

А.В. Шумаковой; исследования формирования коммуникативных навыков млад-

ших школьников Е.Н. Пузанковой; исследования психолого-педагогических осо-

бенностей детей со стойкими трудностями в обучении и их образовательных по-

требностей (Т.В. Егорова, Г.И. Жаренкова, Л.В. Кузнецова, И.Ю. Кулагина,

Л.Ю. Ларина, Н.Г. Поддубная); исследования особенностей речевого развития де-

тей со стойкими трудностями в обучении (Н.Ю. Борякова, С.В. Зорина, О.Н. Кова-

ленко, Р. И. Лалаева, В.И. Лубовский, Е.В. Мальцева, В.И. Насонова, Г. Н. Рахма-

кова, И.А. Симонова, Е.С. Слепович, Р.Д. Тригер, Н.А. Цыпина, С.Г. Шевченко,

Л.В. Яссман); исследования, которые отражают содержание работы педагогов в

формировании коммуникативной компетентности у учащихся со стойкими трудно-

стями в обучении (О.С. Стёпина), а также в развитии эмоционально-волевой и лич-

ностной сферы (О.В. Защиринская, В.Б. Никишина, Е.В. Соколова) и преодолению

нарушений устной и письменной речи у детей со стойкими трудностями в обучении

(Т.А. Власова, Р.И. Лалаева, Н.А. Никашина, Е.С. Слепович); исследования по раз-

работке программно-методических материалов для обучающихся в условиях реа-

лизации федеральных стандартов (Н.Н. Яковлева).
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С целью решения вышеперечисленных задач использовались следующие ме-

тоды и методики исследования:

– теоретические: анализ психолого-педагогической литературы по проблеме

формирования коммуникативных умений у младших школьников со стойкими

трудностями в обучении;

– эмпирические: беседа, эксперимент (констатирующий, формирующий, кон-

трольный), оценка качества продуктов учебной деятельности школьников, каче-

ственная и количественная обработка результатов эксперимента. Были адаптиро-

ваны методики оценки универсальных учебных коммуникативных действий

Г.А. Цукерман: «Рукавичка», «Узор под диктовку», «Кто прав?»;

– методы математико-статической обработки данных с помощью компьютер-

ной программы MS EXCEL: критерий корреляции Пирсона, тест Мак-Немара.

Эмпирический объект и база исследования. В исследовании приняли уча-

стие 148 младших школьников (7-8 лет). Экспериментальную группу составили 52

школьника со стойкими трудностями в обучении, отобранные методом случайной

выборки. Контрольную группу 1 составили 47 школьников со стойкими трудно-

стями в обучении. Всего школьников со стойкими трудностями в обучении – 99

человек. Контрольную группу 2 составили 49 школьников, успешно осваивающих

образовательную программу.

Основные научные результаты, полученные лично автором, и их науч-

ная новизна.

Уточнено понятие «универсальные учебные коммуникативные действия», в

котором выделены группа речевых умений и группа социально-психологических

умений, которые являются важной составляющей успешного обучения и развития

младших школьников и позволяют им эффективно взаимодействовать с окружаю-

щими в процессе сотрудничества. Определены особенности развития универсаль-

ных учебных коммуникативных действий у младших школьников со стойкими

трудностями в обучении. Разработана педагогическая программа формирования

универсальных учебных коммуникативных действий в условиях инклюзивного об-


[…]


Всеми этими умениями учащиеся со стойкими трудностями в обучении овладевают

на основе сформированных на предыдущем этапе речевых умений.
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Педагогическая деятельность по формированию универсальных учебных

коммуникативных действий в условиях инклюзивного образования осуществля-

лась в соответствии с разработанным тематическим планом, составленным с учё-

том примерной адаптированной основной образовательной программой для уча-

щихся с задержкой психического развития.

С целью оценки эффективности предложенной педагогической программы

по формированию универсальных учебных коммуникативных действий у младших

школьников в условиях инклюзивного образования была проведена повторная ди-

агностика детей экспериментальной и контрольной группы 1 в ходе контрольного

эксперимента. Диагностика проводилась с использованием тех же критериев

оценки и методик, которые применялись на констатирующем этапе эксперимента.

Сравнительный анализ уровня развития универсальных учебных коммуника-

тивных действий учащихся экспериментальной группы, принимавших участие в

формирующем эксперименте и учащихся контрольной группы 1, не принимавших

участие в данном эксперименте, показал следующие результаты.

По сравнению с результатами констатирующего эксперимента, на этапе кон-

трольного эксперимента наибольшая динамика у школьников экспериментальной

группы была выявлена в сформированности таких компонентов универсальных

учебных коммуникативных действий, как «коммуникация как предпосылка инте-

риоризации» и «коммуникация как кооперация». У школьников контрольной

группы 1 на этапе контрольного эксперимента была отмечена незначительная ди-

намика развития данных компонентов универсальных учебных коммуникативных

действий по сравнению с результатами диагностики на этапе констатирующего

эксперимента.

В компоненте «коммуникация как предпосылка интериоризации» среди ре-

чевых умений наибольшую динамику у детей экспериментальной группы показали

умения получать необходимые сведения при помощи вопросов, в компоненте

«коммуникация как кооперация» – умение задавать вопросы и формулировать свои

затруднения, в компоненте «коммуникация как взаимодействие» – также умение

формулировать вопросы и строить понятные для собеседника высказывания. У де-

тей контрольной группы 1 динамика показателей по данным речевые умениям была

очень слабой. В компоненте «коммуникация как взаимодействие» такие речевые

умения, как умение отображать ориентиры действия, понятные для партнера, вести

устный и письменный диалог в соответствии с грамматическими и лексическими

нормами русского языка, показали меньшую динамику, а у детей контрольной

группы 1 положительной динамики отмечено не было.

Среди социально-психологических умений у детей экспериментальной

группы наибольшую динамику показали умения эмоционально положительного

отношения к совместной деятельности, умение проявлять активность при решении

разного рода задач и умение обращаться за помощью. У младших школьников кон-

трольной группы 1 была отмечена небольшая динамика уровня развития эмоцио-

нально положительного отношения к совместной деятельности, а в развитии уме-

ния проявлять активность при решении разного рода задач и обращаться за помо-

щью динамики отмечено не было. В компоненте «коммуникация как взаимодей-

ствие» наименьшая динамика у детей экспериментальной группы была выявлена в
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таких показателях, как умение формулировать собственное мнение и позицию,

умение понимать различные точки зрения, ориентироваться на позиции других лю-

дей в то время, как у детей контрольной группы 1 положительной динамики отме-

чено не было. Это объясняется ограниченностью опыта социального взаимодей-

ствия, испытываемыми трудностями в переносе уже имеющегося опыта в анало-

гичные ситуации взаимодействия, характерными для детей со стойкими трудно-

стями в обучении. Это объясняется ограниченностью опыта социального взаимо-

действия, испытываемыми трудностями в переносе уже имеющегося опыта в ана-

логичные ситуации взаимодействия, характерные для детей со стойкими трудно-

стями в обучении. Количественные результаты исследования особенностей комму-

никативного развития школьников на этапе контрольного эксперимента представ-

лены в Таблице 3.

Таблица 3

Результаты сравнительного исследования особенностей коммуникативного развития

школьников экспериментальной и контрольной группы 1 в условиях инклюзивного

образования

Уровень

Количество человек (%)

Коммуникация

как предпосылка

интериоризации

Коммуникация

как кооперация

Коммуникация

как взаимодействие

Речевые

умения

Социально-

психологи-

ческие

умения

Речевые

умения

Социально-

психологиче-

ские умения

Речевые

умения

Социально-

психологи-

ческие

умения

ЭГ КГ1 ЭГ КГ1 ЭГ КГ1 ЭГ КГ1 ЭГ КГ1 ЭГ КГ1

Высокий 26,92 - 34,62 - 32,69 - 25 2,13 19,23 2,13 11,54 -

Средний 69,23 36,17 63,46 29,79 61,54 42,55 69,23 36,17 73,08 38,3 84,62 48,94

Низкий 3,85 63,83 1,92 70,21 5,77 57,45 5,77 61,7 7,69 59,57 3,85 51,06

Условные обозначения: ЭГ – экспериментальная группа, КГ – контрольная группа

Эти же причины обусловили небольшую динамику у детей эксперименталь-

ной группы и отсутствие динамики у детей контрольной группы 1 в таких умениях,

как умения формулировать собственное мнение, ориентируясь и принимая позиции

других людей и формулировать связное высказывание в соответствии с граммати-

ческими и синтаксическими нормами родного языка.

Для обеспечения статистической валидности полученных в исследовании ре-

зультатов было проведено статистическое сравнение детей из экспериментальной

и контрольной групп на контрольном этапе эксперимента с использованием непа-

раметрического 2-критерия Пирсона. Параметры статистики 2-критерия Пирсона

показывают, что между школьниками из экспериментальной и контрольной

группы 1 имеются значимые различия по уровню выраженности по всем критериям

умений универсальных учебных коммуникативных действий, но с упоминанием

одного момента. Он заключается в том, что, предполагая после проведения форми-

рующего эксперимента о качественной однородности школьников из этих двух

22

групп, есть вероятность статистически достоверной ошибки меньше 1% (р≤0,01) по

всем параметрам. Исключением является критерий «понимание различных пози-

ций, ориентация на позицию других людей», который относится к социально-пси-

хологическим умениям (коммуникация как взаимодействие), где вероятность такой

ошибки повышается и составляет 5% (р≤0,05).

Для оценки статистической достоверности «сдвига» (повышения) по всем

критериям универсальных учебных коммуникативных действий у школьников экс-

периментальной группы от констатирующего к контрольному этапу эксперимента

использовался вариант z-критерия теста Мак-Немара для сравнения двух связан-

ных совокупностей при номинативной шкале. Параметры статистики z-критерия

теста Мак-Немара показали, что статистически достоверный сдвиг до среднего зна-

чения и выше произошел по всем параметрам универсальных учебных коммуника-

тивных действий (р≤0,01). Статистическая достоверность сдвига по каждому кри-

терию на этапе констатирующего и контрольного эксперимента несколько разли-

чается. Например, наибольшая (Zэмп= 6,86) достоверность сдвига обнаружилась по

такому критерию, как эмоциональное отношение к совместной деятельности, а

наименьшая (Zэмп= 5,19) – по такому параметру, как умение вести устный и пись-

менный диалог.

Таким образом, результаты проведенного исследования показали положи-

тельную динамику в развитии речевых и социально-психологических умений по

всем компонентам универсальных учебных коммуникативных действий в ходе це-

ленаправленной педагогической работы.

В Заключении сформулированы основные выводы, подтверждающие гипо-

тезу исследования и раскрывающие положения, выносимые на защиту.

1. Определены универсальные учебные коммуникативные действия как со-

вокупность действий ученика, формируемую в процессе образования, включаю-

щую речевые и социально-психологические коммуникативные умения, обеспечи-

вающие способность взаимодействовать с окружающими в процессе совместной

деятельности и выступающие в качестве критериев развития универсальных учеб-

ных коммуникативных действий. Выделены речевые и социально-психологиче-

ские умения. При этом речевые умения предполагают ведение диалога, построение

понятного для собеседника устного и письменного высказывания в соответствии с

нормами родного языка. Социально-психологические умения предполагают про-

явление активности при взаимодействии, понимание различных позиций и точек

зрения и нахождение общего решения в процессе сотрудничества.

2. Проведена диагностика особенностей сформированности универсальных

учебных коммуникативных действий у младших школьников со стойкими трудно-

стями в обучении в условиях инклюзивного образования. В процессе диагностики

такого компонента, как коммуникация как предпосылка интериоризации, было вы-

явлено, что наибольшие сложности представляли такие речевые умения, как спо-

собность отображать ориентиры действий, понятных для партнера по деятельности

и такие социально-психологические умения, как умение договариваться о распре-

делении функций. В процессе диагностики такого компонента, как коммуникация

как кооперация, были выявлены трудности таких речевых умений, как умение

отображать в речи существенные ориентиры действия, понятные для партнера, а
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среди социально-психологических умений самыми низкими показателями были

при оценке сформированности умения договариваться о распределении функций и

ролей в совместной деятельности. Результаты исследования коммуникации как вза-

имодействия свидетельствуют, что среди речевых умений наибольшие затрудне-

ния были связаны с умениями вести устный и письменный диалог в соответствии с

грамматическими и синтаксическими нормами русского языка, при исследовании

социально-психологических умений трудности проявлялись в необходимости по-

нимания различных позиций и точек зрения, ориентации на позиции других людей

и умения формулировать собственное мнение и позицию.

3. Установлено, что процесс формирования универсальных учебных комму-

никативных действий в условиях инклюзивного образования включает три взаимо-

связанных этапа. Особенностью каждого этапа является то, что на каждом из эта-

пов формирования универсальных учебных коммуникативных действий одно из

направлений педагогической работы являлось ведущим, а другие два – сопутству-

ющие. На первом этапе ведущим направлением было развитие высших психиче-

ских функций, на втором – развитие речевых умений, на третьем – развитие соци-

ально-психологических умений.

4. Подтверждена эффективность разработанной педагогической программы

формирования универсальных учебных коммуникативных действий в условиях ин-

клюзивного образования значительной динамикой уровня сформированности уни-

версальных учебных коммуникативных действий на этапе контрольного экспери-

мента. Наибольшая динамика была выявлена в сформированности коммуникации

как предпосылки интериоризации и коммуникации как кооперации. В компоненте

коммуникация как предпосылки интериоризации и коммуникация как взаимодей-

ствие среди речевых умений наибольшую динамику показали умения задавать во-

просы так, чтобы приводить к правильному пониманию и ответу собеседника, в

компоненте коммуникация как кооперация – формулировать вопросы и строить по-

нятные для собеседника высказывания. Развитие таких умений, как подбор нужных

слов, для построения понятного для собеседника высказывания и правильного фор-

мулирования своих мыслей в первом компоненте и втором компонентах, и вести

грамматически правильный диалог в третьем компоненте, требуют более углублен-

ной педагогической работы. Среди социально-психологических умений наиболь-

шую динамику показали умения эмоционально положительного отношения к сов-

местной деятельности в первом компоненте, умение проявлять активность при ре-

шении разного рода задач и умение обращаться за помощью во втором компоненте.

Наиболее длительной педагогической работы требует развитие умения формули-

ровать собственное мнение и позицию, а также умение понимать различные точки

зрения, ориентироваться на позиции других людей. Коммуникация как взаимодей-

ствие, как показал контрольный эксперимент, требует еще более длительной педа-

гогической работы с младшими школьниками в условиях инклюзивного образова-

ния из-за сложности формирования одновременного умения формулировать соб-

ственную позицию, ориентируясь и принимая позиции других людей и формули-

ровать связное высказывание в соответствии с грамматическими и синтаксиче-

скими нормами родного языка.
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5. Разработана программа повышения квалификации по формированию уни-

версальных учебных коммуникативных действий в условиях инклюзивного обра-

зования с целью подготовки педагогических кадров (учителя, педагога дополни-

тельного образования, специалиста психолого-педагогического сопровождения),

включающая в себя использование критериев оценки и диагностического инстру-

ментария, позволяющих выявить особенности двух видов умений (речевых и соци-

ально-психологических), разработку педагогической программы, способствующей

поэтапному формированию данных коммуникативных умений в рамках трёх групп

универсальных учебных коммуникативных действий в условиях инклюзивного об-

разования.

Практическая значимость исследования заключается в возможности при-

менения его результатов в процессе подготовки квалифицированных специалистов

в области образования в учебных курсах, таких как методика обучения русскому

языку в начальной школе, основы инклюзивного образования, психолого-педаго-

гическая диагностика, а также в программах переподготовки и повышения квали-

фикации педагогических кадров и при разработке учебно-методических пособий.

Полученные результаты могут быть использованы в практической работе с учащи-

мися начальной школы, у которых имеются стойкие трудности в обучении в усло-

виях инклюзивного образования.

Перспективы дальнейшего исследования заключаются в разработке ком-

плексной программы для диагностики речевых и социально-психологических уме-

ний у младших школьников, у которых имеются стойкие трудности в обучении.

Кроме того, дальнейшее исследование будет связано с теоретико-методологиче-

ском обоснованием и совершенствованием методики развития коммуникативных

компетенций у учащихся-билингвов или учащихся-инофонов.
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