**ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ**
**кандидатской диссертации**
**Романовой Елены Александровны**
**«Педагогические особенности формирования универсальных**
**учебных коммуникативных действий в условиях инклюзивного**
**образования»**
**по специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и**
**образования (педагогические науки)**

В представленной диссертационной работе достаточно убедительно обоснована актуальность, на основе глубокого анализа литературы раскрыта степень разработанности избранной темы, корректно сформулированы проблема, цель, объект, предмет, задачи и гипотеза исследования.

Актуальность исследования обусловлена изменениями в нормативно-правовом обеспечении образования, согласно которому, одним из результатов образования является формирование у учащихся универсальных учебных действий, которые обеспечивают способность ребёнка учиться, самостоятельно решать встающие перед ним в учебной деятельности и в жизни задачи. Важную группу универсальных учебных коммуникативных действий составляют те, которые предполагают эффективное взаимодействие в процессе совместного исследования и применения своих знаний при решении разного рода практических задач (универсальные учебные коммуникативные действия).

В связи с этим перед педагогами общеобразовательной школы возникает ряд новых задач, связанных как с овладением технологией обучения учащихся со стойкими трудностями в обучении, так и их интеграцией в образовательную среду школы. В контексте образовательных реформ также острым остается вопрос о введении инклюзивного образования и возможности его реализации в педагогической практике.

Основная идея диссертационного исследования заключается в определении условий и разработке педагогической программы по формированию универсальных учебных коммуникативных действий у младших школьников со стойкими трудностями в обучении в условиях инклюзивного образования. В этом отношении актуальность темы диссертационного исследования Е.А. Романовой не вызывает сомнения.

Анализируя автореферат, можно сказать, что структура диссертации выглядит логичной и завершенной. Обоснованность выводов обеспечены разнообразием изучаемой научной литературы, адекватных специфике проблемы исследовательских подходов и методов, результатами опытно - экспериментальной работы.

Научная новизна полученных результатов состоит в том, что результаты диссертационного исследования позволяют осуществлять формирование универсальных учебных коммуникативных действий у младших школьников в условиях инклюзивного образования при учете выделенных соискателем особенностей коммуникативного развития младших школьников со стойкими трудностями в обучении, а также описанных критериев оценки универсальных учебных коммуникативных действий.

Теоретическая значимость результатов исследования обусловлена тем, что уточнены понятия «*универсальные учебные коммуникативные действия*» и «*младшие школьники со стойкими трудностями в обучении*», дифференцированы универсальные учебные коммуникативные действия на две группы: речевые и социально-психологические, которые одновременно являются критериями оценки данных умений; разработана и теоретически обоснована педагогическая программа формирования универсальных учебных коммуникативных действий.

Несомненна и практическая ценность результатов исследования, состоящая в возможности их использования в системе начального общего образования, а также в учебных курсах по методике обучения русскому языку в системе высшего и дополнительного образования.

В основном по содержанию автореферата замечаний нет, но возникает вопрос: *удалось ли в полной мере апробировать программу повышения квалификации педагогов по проблеме формирования универсальных учебных коммуникативных действий в условиях инклюзивного образования и каковы результаты её апробации?*

Сказанное позволяет констатировать, что диссертация написана автором самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, выносимые на защиту, и свидетельствует о личном вкладе автора в науку.

Таким образом, судя по автореферату, диссертация Елены Александровны Романовой на тему: «Педагогические особенности

формирования универсальных учебных коммуникативных действий в условиях инклюзивного образования» соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ № 842, от 24.09.2013 г., а её автор, Романова Елена Александровна, достойна присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки).

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Чеченский государственный педагогический университет», Институт педагогики, психологии и дефектологии.

Кандидат педагогических наук (13.00.01 – Общая педагогика, история педагогики и образования), доцент кафедры педагогики Юсупова Роза Ярагиевна

\_30.05.2024\_ 2024 г.

Почтовый адрес: 364037, Северо-Кавказский Федеральный округ, Чеченская Республика, г. Грозный, ул. Субры Кишиевой, 33
Электронный адрес: [http://ippd\\_2016@mail.ru](mailto:http://ippd_2016@mail.ru)
Сайт организации: <https://chspu.ru/>
Телефон: +7(928) 726-67-22